
 
 
 
 
 
16.06.2016                     121 
 
 
 
О реализации муниципальной программы «Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном районе имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2013-2015 годы» 

 
Муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе имени Полины Осипенко 
Хабаровского края» (далее – программа) разработана в соответствии с  
Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» и  утверждена 
постановлением главы муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края от 19.12.2012 года №185. 

Содействие развитию  малого предпринимательства на территории 
муниципального района имени Полины Осипенко оказывалось путем 
реализации основных  мероприятий: 

- формирование благоприятных условий для развития 
предпринимательства в муниципальном районе;  

-  оказание имущественной поддержки; 
- оказание финансовой поддержки; 
- информационная и консультационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 
- формирование позитивного общественного мнения о 

предпринимательстве; 
- организация поддержки в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации работников для малого и среднего 
предпринимательства.  

Всего из запланированных  84 мероприятий выполнено 72, что 
составляет 86% от установленного плана. Невыполнение мероприятий в 
полном объеме обусловлено отсутствием  финансовых средств для 
реализации мероприятий.   

На реализацию мероприятий программы за 2013-2015 годы направлено 
5769,885 тысяч рублей, в том числе: 
2013 год – 1375,0 тысяч рублей; 2014 год – 1864,33 тыс. рублей; 2015 год – 
2530,452 тыс. рублей. Из общего объема средств средства муниципального 
бюджета – 1294,3 (22,43%), федерального бюджета - 1000,0 тыс. рублей; 



наибольший уровень софинансирования  привлечен из средств краевого 
бюджета на конкурсной основе – 3475,586 (60,23%). Фактическое освоение 
средств  бюджета муниципального района по  муниципальной  программе в 
отчетном периоде составило 100%.  

Все проводимые мероприятия направлены на достижение следующих 
индикаторов: 

1. Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства (единиц на 10 тыс. человек) ; 

2. Численность работающих в малом и среднем предпринимательстве; 
3.Доля занятых в малом и среднем предпринимательстве к общей 

численности занятых в экономике района; 
4. Объем налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого  

предпринимательства в бюджет муниципального района; 
5. Доля вновь создаваемых в течение года субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана поддержка в рамках Программы.  
Уровень достижения основных показателей (индикаторов) Программы 

составил 98,9%.  По  итогам трех лет программа признана эффективной. 
Показатель  интегральной оценки программы  варьируется от 0,75 до 0,9.  

С целью повышения эффективности системы муниципальной 
поддержки предпринимательства, направленной на обеспечение устойчивого 
развития и социально-экономической деятельности предпринимателей в  
муниципальном районе имени Полины Осипенко, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию главного специалиста отдела экономического развития 
Администрации муниципального района (Жадан Н.В.)  «О реализации 
муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном районе имени Полины Осипенко 
Хабаровского края на 2013-2015 годы» принять к сведению. 

2. Признать муниципальную программу «Содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном районе имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2013-2015 годы» эффективной. 

3. Отделу  экономического развития Администрации муниципального 
района (Васильченко Е.В): 

3.1. Продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на 
оказание содействия развитию малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

3.2. Оказывать содействие в реализации муниципальных программ 
содействия развитию малого и среднего предпринимательства сельским 
поселениям муниципального района (Криштоп А.В., Замятина Э.А., Журбин 
М.П.) 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и на сайте Администрации 
муниципального района. 



5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации муниципального района 
Н.Н.Маланина. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава  муниципального района              С.В.Кузьмин 


